## VISARGA

18 Visarga ( ) leniorem ac ह littera exprimit aspirationem, ceterisque legibus tanquam euphonica स et र litterarum (nunquam ह litterae) mutatio, sed in syllabae tantum fine ponitur, e c यश pro यशस् gloria, दुःख pro दुर्ख dolor. Non vero ulla radicalis syllaba vel vocum flexio primitive in Visargam exit. Altera Visargae forma  $\text{ः}$  est, quae proprie ante क् et छ litteras poni, et linguae radice proferrī jubetur, ( ) signum vero ante ट्, ठ् consonantes et ante pausam adhiberi, palatoque pronuciari praecipitur. At tamen ( ) forma tantum usu recepta est, et  $\text{ः}$  signum in codicibus manuscriptis raro invenitur.

## CONSONANTES

19 क, ग, च, ङ, त, द, प, ब. Hae litterae semper pronuntiantur, uti  $r$  1 praescriptum est च Anglorum ch, et न् corundem  $\text{ॐ}$  litterae respondet. Quae quidem ambae litterae, perinde atque respondententes ipsis aspiratae, nisi ex euphonica त्, थ्, द्, ध litterarum mutatione ortae sunt (vid  $r$  61), in fine vocabuli adhiberi non possunt.

20 ढ, ड Hæ consonantes singulare quoddam *t* et *d* litterarum genus, Indorum organi proprium significant. Pronunciatur autem lingue mucrone intus valde recurvato ad palatumque posito, quo fuscus sonus, veluti e cripite profertur, hanc ob causam indici Grammatici hunc ordinem मूर्धन्य (*mūrdhanya*) nominant, a मूर्धन्य *caput* HALHEB, quem WILKINS victorem secutus est, *Cerebrals* nomen induit, ego tamen cum CAREY et YATES hunc ordinem lingualem nominare præfero.

21 य, र, ल, व य semper uti Germanorum *y* et Anglorum *y* in voce *year* pronunciatur et palatino ordini annumeratur ल dentali ordini adscribitur, semperque uti *l* pronunciatur व pro dentali labiali littera habetur, ita, ut neque ad dentalem neque ad labialem ordinem prorsus pertineat. Labialis tamen ordo magis sibi vindicare videtur hanc litteram, propter propinquam ejus cum व littera cognationem. Profertur autem uti Germanorum *w* et Gallorum *r*, post consonantem vero veluti in voce त्वम् *tu*, Anglorum *w* litterae, magis ad *u* vocalem recedenti similior est.

22 श, ष, स, ह, ऋ श ut *s* leniter aspirata legitur, palatinoque ordini annumeratur, ष uti Germanorum *sch* et Anglorum *sh* profertur, idemque ad lingualem ordinem pertinet, स ad dentalem ordinem pertinet atque vulgaris *s* sonum reddit ह semper uti *h* pronunciatur et gutturali ordini annumeratur. In vocabuli fine nunquam ponitur (vid. r 81) ऋ in *Vedis* tantum invenitur, atque *hr* litterarum sonum dicitur reddere.

#### ASPIRATAE LITTERAE.

23 Quævis aspirata accurate sicut ipsius tenuis, adjecto clare distincto *h* sono, pronunciatur. Itaque *e* c व littera non uti Germanorum *ch*, ष non uti *f*, neque श uti Anglorum *th* pronuncianda est, sed